​ ESTADO DE SANTA CATARINA​
​ CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA​
​ CGCBM – DLF
​ CENTRO DE CONTRATOS (Florianópolis)

Nº SGPe da ARP: CBMSC 12992/2025

APOSTILA Nº 1 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0297/2025/CBMSC

​
​ O Diretor de Logística e Finanças do Corpo de Bombeiros Militar, pela competência que lhe é
delegada na Portaria nº 242/CBMSC, de 18 de maio de 2022 e com base no art. 136 da Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, e no art. 27 do Decreto Estadual nº 509, de 15 de março de 2024,
RESOLVE​

​ EXPEDIR o presente APOSTILAMENTO à Ata de Registro de Preços nº 0297/2025/CBMSC,
cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição de Câmera de Imagens Térmicas -
Modelo II para o Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, especificada no Anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico nº 0297/2025/CBMSC, firmado entre CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO SANTA CATARINA, e a empresa S.O.S SUL RESGATE - COMERCIO E SERVICOS DE
SEGURANCA E SINALIZACAO LTDA, para registrar:

1. O REMANEJAMENTO DO QUANTITATIVO INICIALMENTE PREVISTO, de modo a reduzir o
quantitativo previsto na unidade gerenciadora (FUMCBM) e aumentar o quantitativo inicialmente
previsto para a órgão participante, Capinzal (3ª/11ºBBM) da seguinte forma:

Órgão Item Quantitativo
inicial

Acréscimo/
Supressão

Novo
quantitativo

Fundo de Melhoria do Corpo de
Bombeiros Militar

2- Câmera de
Imagens Térmicas -

Modelo II
133 -1 132

Capinzal (3ª/11ºBBM)
2- Câmera de

Imagens Térmicas -
Modelo II

02 +1 03

Obs.: salienta-se que o quantitativo total da Ata de Registro de Preços nº 0297/2025/CBMSC
permanece inalterado.

​ Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.

​ Florianópolis, data da assinatura digital.

Tenente-Coronel BM JOSÉ ANANIAS CARNEIRO
Diretor Interino de Logística e Finanças

(assinado digitalmente)

Centro de Contratos do CBMSC - Av. Gov. Ivo Silveira, nº 1521 - Bloco A, Capoeiras, Florianópolis - SC, CEP: 88085-002.
Telefone/WhatsApp: (48) 3665-7610 - E-mail: contratos@cbm.sc.gov.br - Portal CBMSC: https://portal.cbm.sc.gov.br

mailto:contratos@cbm.sc.gov.br
https://portal.cbm.sc.gov.br/

		ungp@softplan.com.br
	2025-10-20T16:10:58-0300
	Softplan
	Fábio Jeronimo do Carmo 1
	Assinatura - ecmgdoc

		ungp@softplan.com.br
	2025-10-20T16:12:16-0300
	Softplan
	JOSÉ ANANIAS CARNEIRO 2
	Assinatura - ecmgdoc